ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 30 октября 2020 года

Советский районный суд г. Самары в составе: председательствующего - судьи Лазарева Д.А., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г.Самары Сафроновой Е.О. и ФИО1, старшего помощника прокурора Советского района г.Самары Блинковой М.В., подсудимых ФИО2 и ФИО3, их защитников в лице адвокатов Святковского И.Т. и Невзорова А.П. соответственно, потерпевшего Потерпевший №2, представителя потерпевшего ООО ТД «Продлайн» Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Низаевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-340/20 (№) в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИОФ* ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого. ДД.ММ.ГГГГ задержан в порядке ст. 91 УПК РФ и с ДД.ММ.ГГГГ ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем «ФИОС*», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого. ДД.ММ.ГГГГ задержан в порядке ст. 91 УПК РФ и с ДД.ММ.ГГГГ ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Самары, имея умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, вступил в преступный сговор с ФИО3, распределив между собой преступные роли каждого. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО3 и ФИО2 должны были отжать пластиковые окна, ведущие в помещения офисов, находящихся в здании, расположенном по 

<

адрес>, после чего проникнуть в офисные помещения, и тайно похитить находящиеся в них материальные ценности, с целью их дальнейшей реализации, а вырученными от реализации похищенного имущества денежными средствами, распорядиться по усмотрению группы. 

Так, в период времени с 02 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО2, имея умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, пришли к зданию, расположенному по 

<

адрес>, в здании которого расположен офис ООО «Бакалея-терминал». Предполагая, что в вышеуказанном офисном помещении может находиться имущество, представляющее материальную ценность, ФИО3 и ФИО2, имея умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, решили его тайно похитить с целью дальнейшей реализации. Продолжая преступные действия группы, направленные на кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2, с причинением материального ущерба последнему, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, при помощи пожарной лестницы, установленной на вышеуказанном здании, поднялись на 2-й этаж и при помощи фомки и отвертки, которые заранее принесли с собой, осмотрелись по сторонам и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, отжали окно, ведущее в офисное помещение ООО «Бакалея – терминал» и проникли внутрь, таким образом, осуществив незаконное проникновение в помещение. После чего ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения его в пользу группы, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя совместно и согласованно друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении офиса ООО «Бакалея – терминал», расположенного в здании по 

<

адрес>, стали обыскивать помещение офиса с целью отыскания материальных ценностей. Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2, ФИО3 и ФИО2, обыскав помещение офиса ООО «Бакалея – терминал», обнаружив, тайно похитили из сейфа монеты достоинством 10 рублей «г. Ржев, Тверская область», биметаллические, 2016 года выпуска, в количестве 500 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 5000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «г. Великие Луки, Псковская область», биметаллические, 2016 года выпуска, в количестве 500 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 5000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «г. Зубцов, Тверская область», биметаллические, 2016 года выпуска, в количестве 500 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 5000 рублей, монеты достоинством 5 рублей «150 – летие основания Российского исторического общества», 2016 года выпуска, в количестве 1000 штук, стоимостью 5 рублей каждая, а всего на сумму 5000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Город воинской славы Наро – Фоминск», 2013 года выпуска, в количестве 65 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 1950 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Город воинской славы Волоколамск», 2013 года выпуска, в количестве 20 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 600 рублей, монету достоинством 10 рублей «Гороховец как древний город России», биметаллическую, 2018 года выпуска, стоимостью 53 рубля, монеты достоинством 10 рублей «Город воинской славы Можайск», 2015 года выпуска, в количестве 10 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 300 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Город воинской славы Дмитров», 2012 года выпуска, в количестве 60 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 1800 рублей, монеты достоинством 50 рублей, 1993 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 20 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монета достоинством 5 копеек, 1961 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1988 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 рубль, 1992 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1970 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 10 рублей, 1993 года, стоимостью 15 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Галич», биметаллическую, 2009 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 300 рублей каждая, а всего на сумму 1800 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Великий Новгород», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 300 рублей каждая, а всего на сумму 2100 рублей, монету достоинством 10 рублей «Город воинской славы Грозный», биметаллическую, 2015 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 10 рублей «Город воинской славы Калач – на – Дону», биметаллическую, 2015 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 10 рублей «Город воинской славы Ломоносов», биметаллическую, 2015 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 10 рублей «Город воинской славы Ковров», биметаллическую, 2015 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Город воинской славы Анапа», биметаллические, 2014 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 150 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Белозерск», биметаллические, 2012 года выпуска, в количестве 34 штук, стоимостью 100 рублей каждая, а всего на сумму 3400 рублей, монеты достоинством 2 рубля «Юбилейная медно – никелевая монета Москва», 2000 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 180 рублей, монеты достоинством 2 рубля «Юбилейная медно – никелевая монета Смоленск», 2000 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 630 рублей, монеты достоинством 2 рубля «Юбилейная медно – никелевая монета Ленинград», 2000 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 180 рублей, монету достоинством 2 рубля «Юбилейная медно – никелевая монета Тула», 2000 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 270 рублей, монеты достоинством 2 рубля «Юбилейная медно – никелевая монета Новороссийск», 2000 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 180 рублей, монеты достоинством 2 рубля «Юбилейная медно – никелевая монета Сталинград», 2000 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 270 рублей, монеты достоинством 2 рубля «Юбилейная медно – никелевая монета Мурманск», 2000 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 180 рублей, монеты достоинством 25 рублей «Олимпиада в Сочи 2014, Талисманы игр», 2012 года выпуска, в количестве 25 штук, стоимостью 140 рублей каждая, а всего на сумму 3500 рублей, монеты достоинством 25 рублей «Олимпиада в Сочи 2014, Лучик и Снежинка», 2013 года выпуска, в количестве 25 штук, стоимостью 140 рублей каждая, а всего на сумму 3500 рублей, монеты достоинством 25 рублей «Олимпиада в Сочи 2014, Олимпийский факел», 2014 года выпуска, в количестве 25 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 2250 рублей, монету достоинством 5 копеек, 2003 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 2005 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 2009 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 5 копеек, 2008 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 2004 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 2006 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монета достоинством 5 копеек, 1997 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монеты достоинством 50 рублей, 1993 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 165 рублей, монету достоинством 50 копеек, 1979 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1991 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1983 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, 2006 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, материальной ценности не представляющая (ввиду отсутствия года выпуска), монету достоинством 10 копеек, 1990 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1980 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1979 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 50 рублей банк России 1993 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 рублей, 1992 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1991 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 1 рубль, 1992 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 10 рублей «Город воинской славы Конституция», 2013 год выпуска, в количестве 13 штук, стоимостью 30 рублей, а всего на сумму 390 рублей, монету достоинством 10 копеек, 2014 года выпуска, материальной ценности не представляющая (ввиду брака монеты), монеты достоинством 10 копеек, 2015 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 5 рублей каждая, а всего на сумму 20 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1961 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1967 года выпуска, стоимостью 300 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1968 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1969 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1970 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1971 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монета достоинством 3 копейки, 1972 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1973 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1974 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1975 года выпуска, стоимостью 300 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1976 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1978 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1980 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1981 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1982 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1984 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1985 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1986 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1987 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1988 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1989 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1990 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1991 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1940 года выпуска, стоимостью 150 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1954 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 3 копейки, 1957 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1962 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1969 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1970 года выпуска, стоимостью 150 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1972 года выпуска, стоимостью 300 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1973 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1975 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1976 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1977 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1978 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1980 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1981 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1982 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1983 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1984 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1985 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1986 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1987 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1989 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1990 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1991 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1949 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 1998 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 20 рублей каждая, а всего на сумму 120 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 1997 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 100 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2001 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 90 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1961 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1974 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1976 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1977 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1978 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1979 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1980 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1981 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1982 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1983 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1984 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1986 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1987 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1988 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1989 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1960 года выпуска, не представляющая материальной ценности, монету достоинством 5 копеек, 1931 года выпуска, стоимостью 200 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1940 года выпуска, стоимостью 300 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1961 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 5 копеек, 1948 года выпуска, стоимостью 200 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1961 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1962 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монета достоинством 2 копейки, 1963 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1985 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1969 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1970 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1971 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1972 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1973 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1974 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1975 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1977 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1980 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1981 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1982 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1983 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1984 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1986 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1988 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1989 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1990 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 копейки, 1991 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1961 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1962 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1969 года выпуска, стоимостью 100 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1970 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1971 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монеты достоинством 10 копеек «50 лет Советской власти СССР», 1967 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 100 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1972 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1973 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1974 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1975 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1976 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1977 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1978 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1979 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1980 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1981 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1982 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1983 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1984 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1985 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1986 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1987 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1988 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1989 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1990 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 1991 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1962 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1977 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1978 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1979 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1980 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1981 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1982 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1983 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1983 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1984 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1985 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1986 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1987 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1988 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1989 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1990 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 15 копеек, 1991 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1962 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1977 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1978 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1979 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1980 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1981 года выпуска, стоимостью 50 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1982 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1983 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1984 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1986 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1987 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1988 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1989 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1990 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 20 копеек, 1991 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Город воинской славы Псков», биметаллические, 2013 года выпуска, в количестве 60 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 1800 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Город воинской славы Нальчик», биметаллические, 2014 года выпуска, в количестве 30 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 900 рублей, монеты достоинством 5 рублей, в количестве 40 штук, стоимостью 5 рублей каждая, а всего на сумму 200 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Дагестан», биметаллические, 2013 года выпуска, в количестве 47 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 2350 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Ингушетия», биметаллические, 2014 года выпуска, в количестве 32 штуки, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 1600 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Калининград», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Дербент», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Министерство финансов РФ», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 400 рублей каждая, а всего на сумму 2000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Муром», биметаллические, 2003 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Башкортостан», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 540 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Владимир», биметаллические, 2008 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 700 рублей каждая, а всего на сумму 4200 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Сахалинская область», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 540 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Калуга», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 8 штук, стоимостью 300 рублей каждая, а всего на сумму 2400 рублей, монета достоинством 5 рублей, 1992 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 10 рублей «Выборг», биметаллическую, 2009 года выпуска, стоимостью 300 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Министерство Внутренних Дел», 2002 года выпуска, биметаллические, в количестве 4 штук, стоимостью 600 рублей каждая, а всего на сумму 2400 рублей, монету достоинством 1 рубль «130 лет со дня рождения К.Э. Циолковского», 1987 года выпуска, стоимостью 160 рублей, монету достоинством 1 рубль «850 – летие со дня рождения поэта Н. Гянджеви», 1991 года выпуска, стоимостью 350 рублей, монету достоинством 1 рубль «100 – летие со дня рождения поэта К.В. Иванова», 1991 года выпуска, стоимостью 150 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Государственность», 2012 года выпуска, в количестве 40 штук, стоимостью 30 рублей, а всего на сумму 1200 рублей, монету достоинством 5 рублей «Красная книга, Козел Винторогий», биметаллическая, 1991 года выпуска, стоимостью 1500 рублей, монету достоинством 5 рублей «Красная книга, Рыбный филин», биметаллическая, 1991 года выпуска, стоимостью 1500 рублей, монету достоинством 50 рублей «Красная книга, Кавказский тетерев», биметаллическая, 1993 года выпуска, стоимостью 2500 рублей, монету достоинством 50 рублей «Красная книга, Гималайский медведь», биметаллическая, 1993 года выпуска, стоимостью 2500 рублей, монету достоинством 50 рублей «Красная книга, Дальневосточный аист», биметаллическая, 1993 года выпуска, стоимостью 2500 рублей, монету достоинством 50 рублей «Красная книга, Черноморская афалина», биметаллическая, 1993 года выпуска, стоимостью 2500 рублей, монету достоинством 50 рублей «Красная книга, Туркменский зублефар», биметаллическая, 1993 года выпуска, стоимостью 2500 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Коми», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 80 рублей каждая, а всего на сумму 560 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Брянск», биметаллические, 2010 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей каждая, а всего на сумму 400 рублей, монету достоинством 10 рублей «Республика Саха (Якутия)», биметаллическая, 2006 года выпуска, стоимостью 90 рублей, монету достоинством 10 рублей «Сахалинская область», биметаллическая, 2006 года выпуска, стоимостью 90 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Саха (Якутия)», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 630 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Орловская область», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 630 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Приморский край», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 540 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Татарстан», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 540 рублей, монеты достоинством 10 рублей «60 – я годовщина Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 9 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 270 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Удмуртская республика», биметаллические, 2008 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 150 рублей каждая, а всего на сумму 900 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Новосибирская область», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 540 рублей, монету достоинством 10 рублей «Азов», биметаллическая, 2008 года выпуска, стоимостью 400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Выборг», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 300 рублей каждая, а всего на сумму 2100 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Калмыкия», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 10 штук, стоимостью 150 рублей каждая, а всего на сумму 1500 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Кировская область», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 80 рублей каждая, а всего на сумму 320 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Еврейская Автономная область», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 150 рублей каждая, а всего на сумму 1050 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Юрьевец», биметаллические, 2010 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей каждая, а всего на сумму 400 рублей, монета достоинством 10 рублей «Пермский край», биметаллическая, 2010 года выпуска, стоимостью 11000 рублей, монета достоинством 10 рублей «Чеченская республика», биметаллическая, стоимостью 18000 рублей, монету достоинством 10 рублей «Всероссийская перепись населения», биметаллическая, 2010 года выпуска, стоимостью 700 рублей, монету достоинством 10 рублей «Ненецкий автономный округ», биметаллическая, 2010 года выпуска, стоимостью 700 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Казань», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Мценск», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Боровск», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Ленинградская область», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Адыгея», биметаллические, 2009 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 150 рублей каждая, а всего на сумму 900 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Великий Устюг», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 600 рублей каждая, а всего на сумму 3000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Гдов», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 9 штук, стоимостью 600 рублей каждая, а всего на сумму 5400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Вооруженные силы РФ», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 400 рублей каждая, а всего на сумму 1600 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Министерством иностранных дел РФ», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей каждая, а всего на сумму 800 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Министерством юстиции РФ», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 450 рублей каждая, а всего на сумму 2700 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Министерством образования РФ», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 400 рублей каждая, а всего на сумму 1200 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Северная Осетия – Алания», биметаллическая, 2013 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 250 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Пензенская область», биметаллические, 2014 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 250 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Челябинская область», биметаллические, 2014 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 250 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Тюменская область», биметаллические, 2014 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 200 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Нерехта», биметаллические, 2014 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 250 рублей, монеты достоинством 10 рублей «70 – летие Победы», биметаллические, 2015 года выпуска, в количестве 10 штук, стоимостью 70 рублей каждая, а всего на сумму 700 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Дорогобуж», биметаллические, 2003 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 2100 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Астраханская область», биметаллические, 2008 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 200 рублей каждая, а всего на сумму 1000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Свердловская область», биметаллические, 2008 года выпуска, в количестве 10 штук, стоимостью 200 рублей каждая, а всего на сумму 2000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Приозерск», биметаллические, 2008 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 200 рублей каждая, а всего на сумму 1000 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Кабардино – Балкарская республика», биметаллические, 2008 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 150 рублей каждая, а всего на сумму 1050 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Белгород», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Каргополь», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Торжок», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Ростовская область», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Хакасия», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Хакасия», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Краснодарский край», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Москва», биметаллические, 2005 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 120 рублей каждая, а всего на сумму 600 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Алтай», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Читинская область», биметаллические, 2006 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Псков», биметаллические, 2003 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Касимов», биметаллические, 2003 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 280 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Дмитров», биметаллические, 2004 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Ряжск», биметаллические, 2004 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Кемь», биметаллические, 2004 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1750 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Архангельская область», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Липецкая область», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей каждая, а всего на сумму 450 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Вологда», биметаллические, 2007 года выпуска, в количестве 7 штук, стоимостью 600 рублей каждая, а всего на сумму 4200 рублей, монеты достоинством 10 рублей «55 – я годовщина Победы в ВОВ», биметаллические, 2000 года выпуска, в количестве 8 штук, стоимостью 180 рублей каждая, а всего на сумму 1440 рублей, монеты достоинством 10 рублей «40 – летие космического полета Ю.А. ФИО4», биметаллические, 2001 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 180 рублей каждая, а всего на сумму 900 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Кострома», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Старая Русса», биметаллические, 2002 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 350 рублей каждая, а всего на сумму 1400 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Елец», биметаллические, 2011 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 80 рублей каждая, а всего на сумму 320 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Соликамск», биметаллические, 2011 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 80 рублей каждая, а всего на сумму 320 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Воронежская область», биметаллические, 2011 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 40 рублей каждая, а всего на сумму 200 рублей, монеты достоинством 10 рублей «Республика Бурятия», биметаллические, 2011 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 40 рублей каждая, а всего на сумму 120 рублей, опломбированный мешок, с находящимися внутри монетами достоинством 10 рублей каждая «Белозерск», 2012 года выпуска, на общую сумму 5000 рублей, опломбированный мешок, с находящимися внутри монетами достоинством 10 рублей каждая «Северная Осетия», 2013 года выпуска, на общую сумму 5000 рублей, опломбированный мешок, с находящимися внутри монетами достоинством 10 рублей каждая «Дагестан», 2013 года выпуска, на общую сумму 5000 рублей, опломбированный мешок, с находящимися внутри монетами достоинством 10 рублей каждая «Белгород», 2006 года выпуска, на общую сумму 5000 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 1997 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 90 рублей, монету достоинством 1 копейка, 1998 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 1999 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2000 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 20 рублей, монету достоинством 1 копейка, 2001 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2008 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2009 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2010 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2011 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 5 рублей каждая, а всего на сумму 15 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2012 года выпуска, в количестве 11штук, стоимостью 5 рублей каждая, а всего на сумму 55 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2014 года выпуска, в количестве 12 штук, стоимостью 5 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 1999 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2002 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2003 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2004 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 30 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2005 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 30 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2006 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 30 рублей, монеты достоинством 10 копеек, 2001 года выпуска, в количестве 5 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 75 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2002 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 20 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2003 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 30 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2004 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 40 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2005 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 30 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2006 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 20 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2007 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумме 60 рублей, монеты достоинством 1 копейка, 2008 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монету достоинством 5 копеек, 2002 года выпуска, стоимостью 30 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2003 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2004 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2005 года выпуска, в количестве 4 штук, стоимостью 30 рублей каждая, а всего на сумму 120 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2006 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 20 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2007 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2008 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 60 рублей, монеты достоинством 5 копеек, 2009 года выпуска, в количестве 6 штук, стоимостью 50 рублей каждая, а всего на сумму 300 рублей, монеты достоинством 50 копеек, 2007 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 20 рублей, монеты достоинством 50 копеек, 2008 года выпуска, в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 20 рублей, монета достоинством 50 копеек, 2009 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 50 копеек, 2005 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монеты достоинством 50 копеек, 2013 года выпуска, в количестве 3 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 30 рублей, монету достоинством 10 копеек, 2010 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 10 рублей, 2011 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 рублей, 2011 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 2 рубля, 2011 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 1 рубль, 2011 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 50 копеек, 2011 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 10 копеек, 2011 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 10 рублей, 2012 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 2 рубля, 2012 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 1 рубль, 2012 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 50 копеек, 2012 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 копеек, 2012 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 рублей, 2013 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 рублей, 2013 года выпуска, стоимостью 25 рублей, монету достоинством 2 рубля, 2013 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 1 рубль, 2013 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 50 копеек, 2013 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 10 копеек, 2013 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 2 рубля, 2014 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 1 рубль, 2014 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 50 копеек, 2014 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 10 копеек, 2014 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 рублей, 2015 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 рублей, 2015 года выпуска, стоимостью 20 рублей, монету достоинством 2 рубля, 2015 года выпуска, стоимостью 15 рублей, монету достоинством 1 рубль, 2015 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 50 копеек, 2015 года выпуска, стоимостью 5 рублей, монету достоинством 10 рублей, 2016 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 5 рублей, 2016 года выпуска, стоимостью 10 рублей, монету достоинством 2 рубля, 2016 года выпуска, стоимостью 2 рубля, монету достоинством 1 рубль, 2016 года выпуска, стоимостью 1 рубль, монету достоинством 50 копеек, 2016 года выпуска, стоимостью 40 рублей, монеты Евросоюза номиналом 2 «евро» в количестве 256 штук, стоимостью 200 рублей каждая, а всего на сумму 1 200 рублей, монеты Республики Польша номиналом «2 злотых» в количестве 5 штук, стоимостью 100 рублей каждая, а всего на сумму 500 рублей, монеты европейских держав, РФ и Казахстана, разного номинала в количестве 202 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 2 020 рублей, монеты США 1 доллар в количестве 96 штук, стоимостью 200 рублей каждая, а всего на сумму 19 200 рублей, монеты номиналом четверть доллара в количестве 209 штук, стоимостью 70 рублей каждая, а всего на сумму 14 630 рублей, монеты номиналом 5 центов в количестве 26 штук, стоимостью 15 рублей каждая, а всего на сумму 390 рублей, монеты Евросоюза различного номинала в количестве 116 штук общей стоимостью 4 620 рублей, монеты Республики Казахстан в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей каждая, а всего на сумму 200 рублей, различные монеты, разного номинала европейских держав в количестве 87 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 870 рублей, монеты различных стран в количестве 58 штук, стоимостью 10 рублей каждая, а всего на сумму 580 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 Завладев похищенным имуществом и удерживая его при себе, ФИО3 и ФИО2, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 304 тысячи 896 рублей, то есть в крупном размере.

После чего, в период времени с 02 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, совместно и согласованно друг с другом, предполагая, что в другом офисном помещении также может находиться имущество, представляющее материальную ценность, решили его похитить с целью материальной выгоды. Во исполнении преступных намерений группы ФИО2 и ФИО3, направленных на кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего ООО Торговый дом «Продлайн», с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, обошли здание, расположенное по 

<

адрес>, где с другой стороны данного здания увидели окно, и, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, осмотрелись по сторонам и, убедившись, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, применив физическое воздействие, совместно отжали металлопластиковое окно при помощи фомки и отвертки, которые приготовили заранее для осуществления преступного умысла группы, осуществив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Затем ФИО3 и ФИО2, находясь в офисном помещении ООО Торговый дом «Продлайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, обыскали помещение офиса и обнаружив, тайно похитили из сейфа денежные средства в сумме 3 497 900 рублей, принадлежащие ООО Торговый дом «Продлайн» в лице законного представителя Потерпевший №1 После чего завладев похищенным имуществом и удерживая его при себе, ФИО3 и ФИО2, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО Торговый дом «Продлайн», в лице законного представителя Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3 497 900 рублей, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объёме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в автосервис к своему знакомому ФИО3 После разговора о возможном совершении хищения имущества, совместно с ФИО3 проследовали на автомобиле, чтобы приглядеться. В ходе поездки увидели двухэтажное здание, в котором располагалось ООО «Бакалея-Терминал». Поднявшись на крышу здания, вскрыли окно и проникли в помещение. В одном из кабинетов обнаружили коллекционные монеты, которые решили похитить, после чего вынесли их за территорию. Перепрыгнув через забор тем же путем, увидев окно в здании, проникли в другое офисное помещение. Обнаружив сейф, вскрыли его и забрали находящиеся в нем денежные средства, которые впоследствии поделили, после чего разъехались по домам. В ходе предварительного следствия сотрудникам полиции добровольно выдал денежные средства, которые были похищены. При проведении обыска жилого помещения, в котором проживает с семьей, сотрудники полиции не могли обнаружить похищенные денежные средства в связи с тем, что они были спрятаны во дворе частного дома, где он снимал квартиру, по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства завернул в пакет, который закопал в песок под бордюр. В ходе предварительного следствия оказывал содействие сотрудникам полиции, указав обстоятельства произошедшего и добровольно выдав похищенные денежные средства. В содеянном раскаивается, просит прощения перед потерпевшими. В его машине всегда находятся перчатки и рыбацкая одежда, которую он одел сверху, перед тем как совершить данное преступление. ФИО5 также находился в перчатках и рабочей форме, в которой он работает в автосервисе. Себе на лицо одел балаклаву, а ФИО5 одел шапку, которую он порвал, чтобы натянуть на глаза. Количество и стоимость похищенного имущества не оспаривает.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объёме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехал к нему на работу в автосервис. После общения с ним и в связи с тяжелым финансовым положением приняли решение совершить хищение имущества. После чего поехали на автомобиле до поселка Мясокомбината. Выйдя из автомобиля, прошли прогуляться по территории, где располагалось помещение ООО «Бакалея-Терминал», в котором он ранее был один раз, примерно пять лет назад. Был одет в рабочую форму, так же с собой была монтировка. Перепрыгнув через забор, отпугнув собак, на территории увидели камеру видеонаблюдения, которую повернули в другую сторону. На момент совершения преступления им не было известно, какое имущество могло находиться в двухэтажном здании офисного помещения. Дернув дверь, она оказалась закрытой. Поднявшись по лестнице на крышу второго этажа, совместно со ФИО2 проникли в помещение офиса. В сейфе одного из служебных кабинетов обнаружили коллекционные монеты, которые решили похитить и вынесли за территорию данной организации. Проследовав далее по территории, на первом этаже офисного здания увидели окно. ФИО2 повернул камеры, после чего совместно вскрыли окно. Проникнув через окно, прошлись по офисному зданию, где обнаружили сейф, который открыли с помощью монтировки и отвертки. В данном сейфе были обнаружены денежные средства, которые похитили. Вернувшись в автосервис, разделили денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции. В момент совершения преступления находился в тяжелом финансовом положении в связи с тем, что имелись долговые обязательства перед ФИОЖ*, денежные средства у которого брал для восстановления автосервиса после произошедшего пожара. Сумму причиненного ущерба не оспаривает. Коллекционные монеты были возвращены ДД.ММ.ГГГГ., денежные средства в ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, добровольно выдал орудия совершения преступления – монтировку и одежду, в которой находились в момент совершения преступления. После совершения кражи им был приобретен новый автомобиль Тойта Камри, вступительный взнос за который был внесен накануне, ДД.ММ.ГГГГ из собственных денежных средств. 

Вина подсудимого ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ также подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ООО ТД «Продлайн» Потерпевший №1 показал суду, что работает в должности коммерческого директора ООО ТД «Продлайн». Организация занимается доставкой продуктов питания по городу и области. Офис расположен в 

<

адрес> На территории оптового рынка под офис было арендовано помещение склада, в бетонной стене которого установлено пластиковое окно и дверь. Ежедневно приезжает на работу к 8 часам утра и сам открывает офисное помещение. Утром ДД.ММ.ГГГГ, когда приехал на работу, то не смог открыть ключом дверь. Подойдя к окну, увидел, что в кабинете бухгалтерии открыта дверь, на что бухгалтер ему пояснила, что вечером дверь она закрывала. После чего обнаружил следы отжатия на раме и толкнув окно, оно открылось. После чего залез в помещение офиса через окно и увидел, что нарушен порядок вещей: тумбочки открыты, по офису раскидана бумага, взломан сейф. Далее вызвал сотрудников полиции. В ходе осмотра обнаружил, что из двух сейфов пропали денежные средства в сумме 3 497 900 рублей. Один сейф располагался в кабинете кассира, а другой в его кабинете. Помещение кассы и его кабинет также закрывались на ключ. Вечером водители привозят выручку из магазинов на основании доверенности, учет которых ведется в журнале, после чего кассир оформляет приходно-кассовые ордера. Накануне вечером сам лично пересчитал денежные средства и убрал их в кассу, в связи с чем, сумму ущерба знает точно. Денежные средства были разными купюрами. Видеонаблюдение в офисе не ведется, камеры установлены только на территории, при просмотре которых было установлено, что подсудимые поднесли лестницу и повернули камеры вверх. ДД.ММ.ГГГГ подсудимых привезли в офис для проверки их показаний на месте. В ходе предварительного следствия ФИО2 перечислил денежную сумму в размере 1750 500 рублей, ФИОС* в размере 1 750 000 рублей. Также ФИОС* обещал восстановить сейф. Претензий имущественного характера к подсудимым не имеет, поскольку ущерб возмещен в полном размере. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего Потерпевший №2 показал суду, что работает мастером в ООО «Бакалея Терминал», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Приехав утром на работу ДД.ММ.ГГГГ, сотрудников в офис не пускали, пояснив, что было совершено проникновение в помещение. По приезду сотрудников полиции в своем служебном кабинете, расположенном на втором этаже, обнаружил, что вещи раскиданы, металлический сейф, в котором находились коллекционные монеты, вскрыт. Проникновение в здание офиса произошло в ночь с ДД.ММ.ГГГГ через окно, расположенное в пристрое. Дверь в его служебное помещение была вскрыта и был взломан сейф. В ДД.ММ.ГГГГ перевез всю свою коллекцию монет на рабочее место и убрал в сейф, расположенный в своем кабинете, поскольку дома делал ремонт. Материальный ущерб был причинен в размере 304 000 рублей, что соответствует стоимости монет. Его коллекция составляла российские монеты номиналом десять, пять рублей, два рубля, также пятикопеечные монеты, которые были изъяты из оборота, коллекция долларов состояла из 39 президентов США; евро номиналом 2 евро, которые выпускает Евросоюз каждый год по одной монете. Претензий материального характера к подсудимым не имеет, поскольку все было возвращено. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 суду показала, что состоит в браке с ФИО2, которого характеризует как хорошего семьянина и заботливого супруга, который занимается воспитанием ее дочери, отношения с ребенком у него хорошие. С ФИО3 знакома, так как супруг работал механиком у него в автосервисе. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приезжали сотрудники полиции, которые предъявив процессуальный документ, провели обыск в квартире. При проведении обыска супруг добровольно выдал сотрудникам полиции денежные средства в размере 1 700 000 рублей. Где находились данные денежные средства, ей не было известно, увидела только когда их уже пересчитывали. На следующий день от следователя узнала о произошедшем событии. На тот момент изменений в поведении супруга не заметила, поскольку у них был разлад отношений на бытовой почве. ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе, занималась с собаками. Находился ли в эти дни супруг дома, не помнит. Доход супруга ей не известен, денежные средства супруг давал ей по мере необходимости. В собственности супруга находится автомобиль Тойта Камри, который он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 суду показал, что с подсудимыми знаком. С ФИО3 принимают участие в соревнованиях по спортивной езде на автомобилях, дружат семьями, со ФИО2 ездили на рыбалку. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий. От отдела полиции совместно с подсудимыми проехали на территорию оптового ранка «Самара», расположенного в районе 

<

адрес>, где подсудимые показали забор, через который они перелезли. У одноэтажного здания показали, каким образом они забрались на крышу здания, потом окно, через которое они проникли в помещение, пояснив, что открыли его с помощью отвертки. После чего прошли в офисное помещение, где была произведена фотосъемка. Подойдя к другому зданию, подсудимые показали, как поднимали и опускали камеру. Свои действия во время ограбления ФИО5 показывал добровольно, давление на него не оказывалось. Далее проследовали в отдел полиции, где был составлен протокол опроса, по ознакомлении с которым была поставлена подпись. О произошедшем преступлении узнал от адвоката. Ему известно, что на тот момент у ФИО3 были долговые обязательства в размере примерно 1 000 000 рублей, которые он брал на восстановление автосервиса, который сгорел.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 суду показал, что примерно в конце февраля – начале ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при проведении следственных действий. Приехав на территорию склада, подсудимый добровольно показал, как проникал в офисное здание. Проследовав на второй этаж, подсудимый показал кабинет, в котором вскрывал сейф. По окончании следственных действий был составлен протокол. Ознакомившись с ним, замечаний не имелось.

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, которые были им даны в ходе предварительного расследования (том 2 л.д.58-61), в связи с противоречиями.

После оглашения данных показаний, свидетель показал, что подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия. В связи с тем, что прошло много времени в настоящее время плохо помнит подробные обстоятельства произошедшего.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ состоит в браке с ФИО6, от брака имеют общего ребенка, также супруг занимается воспитанием ее старшего сына, отношения с детьми у него хорошие. В ДД.ММ.ГГГГ рано утром позвонил супруг и сообщил, что его забирают сотрудники полиции, не пояснив в связи с какими обстоятельствами. В дальнейшем от адвоката узнала обстоятельства произошедшего. В тот день ушла рано утром, поскольку была рабочая неделя, в период которой из дома уходит рано, а возвращается поздно. В ее рабочие дни супруг проводит время с детьми, отвозит их в школу, делает с ними уроки. Общий доход составляет примерно 50 000 - 80 000 рублей. В тот период у них имелись долговые обязательства более 1 000 000 рублей, которые брали для восстановления автосервиса после пожара. При проведении обыска не присутствовала, поскольку находилась на работе. От органов предварительного расследования супруг не скрывался, наоборот сотрудничал. В ДД.ММ.ГГГГ супругом был продал прежний автомобиль и приобретен новый. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №8 суду показал, что работает контролером в ООО «ТК Самара». В ДД.ММ.ГГГГ находился на суточном дежурстве, отслеживал мониторы с 16 камерами видеонаблюдения. В ходе дежурства ночь ничего подозрительного замечено не было. Каждый из напарников отдыхает по 4 часа. В 12 часов ночи ушел отдыхать, вернулся в 4 утра. Примерно в 6 часов утра пришла уборщица и сообщила, что вскрыты кабинеты. По камерам обнаружили, что одна из камер направлена вниз, по другой камере увидели как на углу здания стояли два человека в масках, которые по пожарной лестнице проникли на крышу, после чего на второй этаж помещения. В дальнейшем ему стало известно, что было совершено хищение у Потерпевший №2 и Потерпевший №1. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9 суду показала, что работает кассиром в ООО ТД «Продлайн», в ее обязанности входит принимать денежные средства, раскладывать их по 100 купюр, и убирать их сейф. Когда утром пришли на работу, то не смогли открыть дверь в офисное помещение. Через окно увидели, что дверь в бухгалтерию открыта, однако накануне вечером дверь была закрыта. Когда толкнули окно, оно открылось. Зайдя внутрь помещения, обнаружили беспорядок, вещи были разбросаны. Накануне произошедшего события денежные средства приняла от клиентов, пересчитала и положила в сейф, точную сумму не помнит, она указана в журнале учета доверенностей. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №10 суду показала, что работает уборщицей в ООО «Терминал Бакалея». С ДД.ММ.ГГГГ когда пришла в 6 часов утра на работу, открыв дверь в помещение офиса увидела на площадке отмычку, а в коридоре беспорядок. После чего сообщила охране. Проследовав на второй этаж, обнаружили, что двери в служебные помещения вскрыты, на окнах следы взлома, в помещениях был беспорядок. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №14 суду показала, что работала главным бухгалтером в ООО ТД «Продлайн». В ДД.ММ.ГГГГ, придя утром на работу, не смогли попасть в здание офиса, поскольку дверь была заблокирована. Подойдя к окну, где располагался кабинет бухгалтерии, увидела, что на полу валяется цветок. После чего толкнув окно, оно открылось. Далее вызвали сотрудников полиции. В служебном кабинете обнаружили беспорядок, бумаги валялись на полу, сейф был взломан. Денежные средства в размере более 3 000 000 рублей, которые хранились в сейфе коммерческого директора, были похищены. Точная сумма денежных средств на момент случившегося происшествия была зафиксирована в программе.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №13 суду показал, что работает начальником эксплуатационной службы в ООО «Бакалея Терминал», в должностные обязанности входит обслуживание объектов. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, утром охрана их не пускала в офисное помещение до приезда сотрудников полиции, которая вызвала уборщица Свидетель №10. По приезду полиции обнаружил, что дверь в его кабинет была взломана, однако из кабинета ничего не пропало. В рабочее время можно свободно попасть на территорию организации. При входе на территорию ведется пропускной режим, у сотрудников имеется магнитный пропуск. Территория оснащена камерами видеонаблюдения. Ему известно, что сотрудник Потерпевший №2 занимался нумизматикой, однако не предполагал, что коллекция монет у него хранится в служебном кабинете.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №12 суду показал, что приехав утром на работу в ДД.ММ.ГГГГ, охрана не пускала в здание офиса сотрудников до приезда полиции, поскольку были вскрыты замки в служебные помещения. Пройдя в офисное помещение, на первом этаже обнаружили лом. По факту произошедшего хищения из служебных помещений офиса, ему ничего не известно. Известно, что Потерпевший №2 коллекционировал монеты.

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №12, которые были им даны в ходе предварительного расследования (том 4 л.д.208-210), в связи с противоречиями.

После оглашения данных показаний, свидетель показал, что подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия. В связи с тем, что прошло много времени в настоящее время плохо помнит подробные обстоятельства произошедшего.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №16 суду показал, что работает директором ООО «Бакалея Терминал». ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил начальник смены и сообщил, что взломан цех. Приехав на работу в 10 часов утра, на месте уже находились сотрудники полиции. В помещениях был беспорядок, кабинеты вскрыты. Со слов ему известно, что в помещение офиса попали через окно. На втором этаже двухэтажного офисного здания, в служебном кабине Потерпевший №2 была похищена коллекция монет. На первом этаже данного корпуса, где находится фирма ООО ТД «Продлайн» были похищены денежные средства. Камеры видеонаблюдения установлены по территории, в помещении отсутствовали. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля свидетель №17 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника ООО «Бакалея Терминал», расположенного на территории рынка, с графиком работы сутки через трое. В рабочее время вход на территорию рынка был свободный, ночью пропускали только по предварительной записи. На территории установлены видеокамеры наблюдения. На дежурство заступал с 8 до 8 утра. После закрытия рынка необходимо было производить обход территории каждые два часа. Примерно в 2 часа ночи произвел обход территории, в ходе которого ничего подозрительного не заметил, окна в помещениях были закрыты. После чего вернулся на пост. Под утро пришла уборщица и сообщила, что в одном из помещений закрыта дверь с внутренней стороны. Проследовав на место, увидел монтировку и взломанные двери в служебные помещения. После чего на место происшествия приехали сотрудники полиции. 

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля свидетель №17, которые были им даны в ходе предварительного расследования (том 4 л.д.134-135), в связи с противоречиями.

После оглашения данных показаний, свидетель показал, что подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия. В связи с тем, что прошло много времени в настоящее время плохо помнит подробные обстоятельства произошедшего. Со слов ему известно, что из помещений офиса были похищены денежные средства и коллекционные монеты.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №15 суду показал, что работает в должности механика в ООО «Бакалея Терминал», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Утром, ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, по приходу на работу, охрана не пускала сотрудников в помещении офиса до приезда сотрудников полиции. Зайдя внутрь помещения обнаружил, что взломаны двери в служебные помещения, из его кабинета ничего не пропало. В последующем стало известно, что у сотрудника Потерпевший №2 была похищена коллекция монет. В вечернее время территория организации охраняется. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №7 суду показал, что работает в должности контролера в ООО «Бакалея Терминал», график работы сутки через трое, на дежурство заступает в 8 утра. Накануне ДД.ММ.ГГГГ, на территории рынка было совершено проникновение в офисные помещения, в которых были похищены денежные средства. Со слов коллег известно, что утром встретили уборщицу, которая боялась зайти в офисное здание. Проследовав в помещения офиса никого не обнаружили, после чего поставили в известность руководство и вызвали сотрудников полиции.

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №7, которые были им даны в ходе предварительного расследования (том 4 л.д.136-138), в связи с противоречиями.

После оглашения данных показаний, свидетель показал, что подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия. В связи с тем, что прошло много времени в настоящее время плохо помнит подробные обстоятельства произошедшего. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №4 (т. 2 л.д. 84-87) и Свидетель №5 (т. 2 л.д. 88-91), которые даны ими на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при проверке показаний на месте. В кабинете полиции им разъяснили порядок проведения следственных действий при проверке показаний на месте, после чего они вышли из здания отдела полиции № 3 УМВД России по г. Самаре, сели в служебную автомашину марки «Лада Гранта» серебристого цвета, государственный регистрационный знак №, и по указанию ФИО2 поехали по 

<

адрес>, после чего проехав примерно 300 метров, повернули направо на 

<

адрес>, после чего проехав примерно 1 км, повернули налево, где на круговом движении съехали с первого съезда и поехали по ул. 22 Партсъезда. Проехав примерно 1 км по указанию ФИО2 повернули на 

<

адрес>. Проехав примерно 500 метров по указанию ФИО2 повернули налево на 

<

адрес>. После чего проехав примерно 100 метров по указанию ФИО2 у дома 

<

адрес>. Все участники следственно-оперативной группы по указанию ФИО2 вышли из служебного автомобиля, подошли к бетонному забору, где ФИО2 указал на насыпь снежного покрова, через который последний вместе с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перелезли через бетонный забор, и перепрыгнув через него оказались на территории оптового рынка «

<

данные изъяты>». Далее пройдя примерно 30 метров по снежному покрову, спустились с горки, прошли асфальтированный участок местности, подошли к двухэтажному зданию, где ФИО2 указал на пожарную лестницу, с помощью которой последний вместе с ФИО3 забрался на второй этаж, где ФИО3 с помощью гвоздодера вскрыл пластиковое окно, и данные лица пробрались через него внутрь помещения. Затем по указанию ФИО2 все участники следственно-оперативной группы подошли к железной двери серого цвета, которая является входом в административное здание. Затем по указанию ФИО2 все участники следственно-оперативной группы прошли через железную дверь внутрь здания и по лестнице поднялись на второй этаж, повернули направо, прошли по коридору около 4 метров, где ФИО2 указал на деревянную дверь кабинета и пояснил, что через данную дверь он вышел в коридор. Затем прошли в кабинет, где ФИО2 указал на окно и пояснил, что через него с ФИО3 проник внутрь помещения для совершения кражи. По указанию ФИО2 все вышли из данного кабинета, прошли к деревянной двери, где ФИО2 пояснил, что через данную дверь вместе с ФИО3 прошел внутрь кабинета. Находясь внутри кабинета ФИО2 пояснил, что с поверхности стола ФИО3 брал коллекционные монеты и складывал в сумку «Ашан», а ФИО2 из шкафа брал монеты и складывал их в сумку. Затем ФИО2 указал на металлический ящик, дверцу которого поддел отверткой, после чего забрал из него матерчатый мешок, внутри которого было еще примерно около трех небольших мешков с монетами. Затем все вышли из здания, повернули налево, прошли примерно 5 метров, повернули налево и прошли примерно еще 30 метров, где ФИО2 указал на бетонный столб, и пояснил, что повернул две видеокамеры, расположенные на верхней части столба, вверх, чтобы не было видно их с ФИО3 действий, для этого ФИО2 взял стоящую рядом лестницу. Затем ФИО2 указал на пластиковое окно, и пояснил, что его ФИО3 вскрыл с помощью монтировки, а тот помогал вскрыть его отверткой. Через данное окно указанные лица проникли внутрь помещения. Далее по указанию ФИО2 прошли в здание через металлическую дверь, повернув по коридору направо, где ФИО2 указал на входную дверь кабинета, и пояснил, что через нее выходил в коридор. В данном кабинете ФИО2 указал на окно, через которое пробрались внутрь помещения. Затем по указанию ФИО2 следственно-оперативная группа вышла в коридор, повернули направо, прошли примерно 1 метр, где ФИО2 указал на деревянную дверь, через которую последний с ФИО3 прошел в кабинет. В кабинете ФИО2 указал на шкаф-купе, расположенный вдоль стены справа, и пояснил, что из данного шкафа достал небольшой металлический сейф, после чего с ФИО3 стали его вскрывать с помощью отвертки и гвоздодера. В сейфе они обнаружили денежные средства достоинством по 5 000 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей, 100 рублей, перевязанные резинками. ФИО2 подавал ФИО3 пачки денежных средств, а тот складывал их себе в карманы куртки. Затем ФИО2 и ФИО3 выбрались на улицу и поехали в автосервис к последнему. После этого вся следственно-оперативная группа в полном составе сели в салон служебного автомобиля и направились в ОП № 3 УМВД России по г. Самаре, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где все присутствующие лица расписались в составленном протоколе проверки показаний на месте. В ходе следственного действия была проведена фотосъемка.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №11 (т. 4 л.д. 205-207) следует, что в ООО «Бакалея-терминал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он работает примерно 6 лет, график работы 1 день через 3 дня с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, смена состоит из 4 человек, а именно 3 охранника и один начальник смены. 20.02.2020г. в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство на въездные ворота до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В тот день с ним в смене был Свидетель №1, свидетель №17 и Свидетель №7. Примерно до 20 часов 00 минут он находился на посту. В это время его поменял Свидетель №1, и он пошел отдыхать в гараж до 02 часов 00 минут. Примерно в 01 часов 50 минут он прибыл на въездные ворота, сменил Свидетель №1, который пошел отдыхать в гараж. Перед тем как сменить Свидетель №1 он поинтересовался у последнего, уехали ли арендаторы, которые обычно задерживаются до позднего времени, на что он пояснил, что данные арендаторы уехали с территории примерно в 21 час 00 минут, что необычно для них. В 03 часа 50 минут он позвонил на проходную и сообщил, что пойдет на обход, после чего закрыл ворота, и пошел по маршруту обхода. Во время обхода ничего подозрительного он не заметил, двери и окна охраняемых помещений, видимых повреждений не имели. Примерно в 04 часа 15 минут он закончил обход и вернулся на пост. На посту он пробыл до 08 часов 00 минут пока его не сменил ФИОВ*, более полных данных его не помнит. После того как его сменили он сел в свой автомобиль марки «Нисан» белого цвета государственный регистрационный знак №, и отправился домой. Примерно в 08 часов 15 минут ему позвонил Свидетель №7, и сообщил о том, что было проникновение в здание арендаторов, и попросил его вернуться на работу. Он развернулся и поехал обратно. Здание, в которое было совершено проникновение, стоит по маршруту его патрулирования. При обходе территории он ничего подозрительно не заметил. В дальнейшем ему стало известно, что из помещения ООО «Бакалея-терминал» пропала коллекция монет, из помещения ООО ТД «Продлайн» пропали денежные средства, но в какой именно сумме ему не известно.

Кроме того, вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ. о привлечении к ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из офиса организации, расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили денежные средства на общую сумму 3 497 900 рублей (т. 1 л.д. 3);

-заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ. о привлечении к ответственности неизвестного ему лица, которое в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> похитили коллекцию юбилейных монет общей стоимостью 163 000 рублей (т. 1 л.д. 5);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, осмотрено двухэтажное здание по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: два гвоздодера, след обуви, след перчатки, след ткани, видеозапись с камер видеонаблюдения, два замка от сейфа. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 7-13);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, осмотрено служебное помещение ООО ТД «Продлайн», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: слепок орудия взлома с окна №; слепок орудия взлома со створки двери; дверца сейфа; след ткани с окна; след ткани с сейфа; след обуви с подоконника. В ходе осмотра проводилась фотосьёмка (т. 1 л.д. 15-21);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, осмотрен участок местности за территорией базы по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: светлая дактопленка со следом пальцев рук с банки из-под пива; светлая дактопленка со следом пальцев рук с пачки из-под сигарет «Winston»; срез верхней части банки. В ходе осмотра проводилась фотосьёмка (т. 1 л.д. 27-30);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 изъяты: 2 альбома с изображением монет в файлах различного номинала; 4 матерчатых мешка белого цвета с монетами разного номинала; 4 пластиковых мешка с монетами разного номинала; 46 футляров с юбилейными монетами; 8 бумажных свертков белого цвета с монетами; две прямоугольные прозрачные пластиковые коробки с монетами; металлическая круглая банка с монетами; белая картонная папка с 13-ю файлами в которые упакованы монеты; красная пластиковая папка в которой имеется 10 файлов с монетами; красная пластиковая папка с 13-ю файлами с монетами; 6 картонных альбомов с монетами; 1 картонный футляр с монетой на которой изображена сова; зеленая сумка с надписью «Ашан» в корорую упакованы перечисленные предметы; 1 пара мужских ботинок черного цвета; сотовый телефон имей: №, № марки «Самсунг С10» (т. 1 л.д. 234-237);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>8 были изъяты сотовый телефон «Самсунг» имей №, № в корпусе черного цвета; 1 купюра номиналом 100 рублей, посвященная олимпийским играм в 

<

адрес>; 2 купюры номиналом 1 000 рублей; 1 купюра номиналом 50 рублей; 1 купюра номиналом 1 доллар; 1 купюра номиналом 20 рублей (Белорусия); 155 купюр номиналом 100 рублей; жетон «Московский Метрополитен»; 4 монеты «Да-Нет»; ключи от автомобиля «Тайота»; пластиковый жетон от сим-карты «Билайн»; стеклянная банка из-под кофе «Golcafe» с монетами и тремя бумажными купюрами времен СССР (т. 1 л.д. 34-35);

- рапортом старшего о/у ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Самаре от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было установлено, что к совершению кражи имущества ООО ТД «Продлайн» и Потерпевший №2 причастен ФИО2 (т. 1 л.д. 221);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было установлено, что к совершению кражи имущества ООО ТД «Продлайн» и Потерпевший №2 причастен ФИО3 (т. 1 л.д. 241);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, осмотрен участок местности у дома 

<

адрес>, в ходе которого был изъят автомобиль марки «Тайота Камри» государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 242);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, осмотрен автосервис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты камуфлированный костюм, гвоздодер (т. 1 л.д. 246);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого, осмотрена беседка, расположенная во дворе дома 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты пакет темно-серого цвета с находящимися внутри денежными средствами: 200 купюр номиналом 200 рублей, 242 купюры номиналом 5 000 рублей, 298 купюр номиналом 1 000 рублей, 1 купюра номиналом 2 000 рублей, 100 купюр номиналом 500 рублей (т. 1 л.д. 249-251);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО3 указал на место, откуда он совместно со ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО ТД «Продлайн» и Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 49-52);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у обвиняемого ФИО3 изъят автомобиль марки «Тайота Камри» государственный регистрационный знак № регион (т. 2 л.д. 63);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО2 указал на место, откуда он совместно с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО ТД «Продлайн» и Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 64-69);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрен автомобиль марки «Тайота Камри» государственный регистрационный знак № регион WIN №, внутри которой находятся: пара перчаток камуфляжной расцветки марки «WINDSTOPPER»; матерчатый чехол черного цвета, внутри чехла нож, лезвие 15 см, длина рукоятки 11,3 см; нож, лезвие длиной 9 см, на лезвие надпись «Следопыт», длина рукоятки 12,9 см; три мизинчиковые батарейки; зажигалка марки «Winston»; предмет, похожий на пистолет марки «GLETCHER military precision PM Cal. 4.5 mm/177»; батареи первичная марганцево-цинковые с щелочным электролитом, артикул КОС6LR61MAX1BL в количестве 10 штук марки «Космос»; фонари в пластиковом корпусе черного цвета, в количестве 2 штук; крепления для фонарика в количестве 2 штук; пластиковая емкость «шарики стальные оцинкованные для гражданского спортивного пневматического оружия» калибр 4,5 мм 250 штук. Внутри емкости находятся 11 шариков; складной набор инструментов марки «BAHCO»; фонарик; полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором находятся: шестигранный ключ, баллоны СО2, 12 gr, марки «Borner», в количестве 7 штук; коробка от сотового телефона марки «Samsung Galaxy S7» черного цвета; краткое руководство SM-G930FD; гарантийный талон; наклейка с указанием имей телефона: № кассовый чек из «Медиа-Маркт», расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 382 рублей; кассовый чек из «Медиа-Маркт», расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек ООО «Медиа-Маркт-Сатурн», расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; USB Connector; пластиковая коробка черного цвета, внутри которой находятся чехлы на наушники; весы в пластиковом корпусе синего цвета; радиостанция в количестве 3 штук. Две радиостанции марки «KENWOOD», одна радиостанция марки «BAOFENG»; флеш-карта в корпусе белого цвета марки «Apacer»; чехол для документов кожаный, черного цвета. На лицевой части эмблема марки «TOYOTA» и номер «№». Внутри чехла отсеки для документов, внутри которых лежат: удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) № СК 997645 на имя ФИО2; водительское удостоверение № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о регистрации № № на автомобиль марки «Тойота Камри», регистрационный знак Х 855 № регион; полис обязательного страхования, страхователь ФИО2; держатель сим-карты Мегафон тариф «Телематика», телефон №, ICCID SIM-карты: №; визитная карточка стоматологии «Комфорт»; визитная карточка «Mitsubishi Motors»; памятка пользователя «StarLine»; инструкция по активации «StarLine»; визитная карточка «ЛКС» №; чехол от пусковых проводов; пара перчаток и пара варежек; огнетушитель; картонная коробка; плоскогубцы; канистра красного цвета; чехол матерчатый камуфляжной расцветки, внутри чехла рыболовные принадлежности; матерчатый чехол черного цвета, внутри чехла лежат рыболовные принадлежности; кабеля с держателями для клемм на концах; зимний ящик в корпусе сине-черного цвета, внутри которого находятся рыболовные принадлежности; матерчатый рюкзак, камуфляжной расцветки, внутри которого лежат рыболовные принадлежности; пластиковая коробка в корпусе синего цвета, внутри которой находятся рыболовные снасти; пластиковая коробка в корпусе зеленого цвета, внутри которой находятся рыболовные снасти; пластиковая коробка, в корпусе синего цвета, внутри которой находятся рыболовные снасти; пластиковая емкость черного цвета; пила по резке металла; два металлических гвоздодера, красного и металлического цвета; плоскогубцы в количестве двух штук, оранжевого и красного цвета; матерчатые штаны серого цвета, в правом кармане лежит отвертка с деревянной ручкой. На поверхности отвертки имеются пятна ржавчины, царапины; матерчатая ветровка марки «Стайер Текс», в левом кармане лежат две отвертки с ручками красного и желто-красного цветов; матерчатая куртка камуфляжной расцветки, в правом кармане лежит балаклава черного цвета, в левом кармане лежит матерчатая перчатка черного цвета, на внутренней стороне перчатки нашивки зеленого цвета; резиновые сапоги зеленого цвета (т. 2 л.д. 102-111);

- постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотренные вышеуказанные предметы ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественным доказательством (т. 2 л.д. 127-129);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрен полимерный пакет темно-серого цвета, внутри которого находятся: денежные купюры достоинством 1 000 рублей в количестве 298 штук, обтянутые двумя резинками синего цвета; денежная купюра достоинством 2 000 рублей; денежные купюры достоинством 500 рублей в количестве 100 штук, перевязаны резинкой белого цвета; денежные купюры достоинством 200 рублей в количестве 200 штук, перевязанные резинкой белого цвета; денежные купюры достоинством 5 000 рублей в количестве 242 штук, перевязанные резинкой синего цвета (т. 2 л.д. 130-139);

-постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотренные документы ДД.ММ.ГГГГ (денежные купюры) признаны вещественным доказательством (т. 2 л.д. 164-172);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на ответственное хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого радиостанция марки «KENWOOD» и «BAOFENG» сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по г. Самаре (т. 2 л.д. 173);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомобиль марки «Тайота Камри» государственный регистрационный знак № регион, белого цвета, WIN №, пара перчаток камуфляжной расцветки марки «WINDSTOPPER»; матерчатый чехол с ножом, лезвие 15 см, нож, лезвие длиной 9 см, на лезвие надпись «Следопыт», три мизинчиковые батарейки, зажигалка марки «Winston», батареи первичная марганцево-цинковые с щелочным электролитом, артикул № в количестве 10 штук марки «Космос», фонари в пластиковом корпусе черного цвета, в количестве 2 штук, крепления для фонарика в количестве 2 штук, складной набор инструментов марки «BAHCO», фонарик, шестигранный ключ, коробка от сотового телефона марки «Samsung Galaxy S7», краткое руководство SM-G930FD, гарантийный талон, наклейка с указанием имей телефона: № кассовый чек из «Медиа-Маркт» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 382 рублей, кассовый чек из «Медиа-Маркт», от ДД.ММ.ГГГГ на товары, товарный чек ООО «Медиа-Маркт-Сатурн», от ДД.ММ.ГГГГ на товар: SAMSUNG SM - G930FZKUSER S 7 BL CM стоимость 34 989 рублей, НДС 18% 5 337 рублей 31 копейка, INTTR – STEP IS SLENDER клип стоимость 395, НДС 18% 60 рублей 25 копеек, POWER SERVISE Изготовление защ стоимость 999 рублей, НДС 18% 152 рубля 39 копеек, POWER SERVISE Изготовление защ стоимость 999 рублей, НДС 18 % 152 рубля 39 копеек, итог 37 382 рубля 00 копеек, НДС 18% 152 рубля 39 копеек, общая сумма 37 382 рублей 00 копеек; USB Connector, пластиковая коробка черного цвета, внутри которой находятся чехлы на наушники; весы в пластиковом корпусе синего цвета; флеш-карта в корпусе белого цвета марки «Apacer»; чехол для документов кожаный, черного цвета. На лицевой части эмблема марки «TOYOTA» и номер «№». Внутри чехла отсеки для документов, внутри которых лежат: удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) № № на имя ФИО2, 

<

данные изъяты> водительское удостоверение № на имя ФИО2, 

<

данные изъяты> на автомобиль марки «Тойота Камри», 

<

данные изъяты> Собственник ФИО2, 

<

данные изъяты>, страхователь ФИО2, 

<

адрес>, автомобиль марки «Тойота Камри», регистрационный знак №, идентификационный номер №. Страхование с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; держатель сим-карты Мегафон тариф «Телематика», телефон №, ICCID SIM-карты: №; визитная карточка стоматологии «Комфорт»; визитная карточка «Mitsubishi Motors»; памятка пользователя «StarLine»; инструкция по активации «StarLine»; визитная карточка «ЛКС» №; варежки кожаные, черного цвета; перчатки кожаные черного цвета; огнетушитель; картонная коробка; пласкогубцы; канистра красного цвета; чехол матерчатый камуфляжной расцветки, внутри чехла рыболовные принадлежности; матерчатый чехол черного цвета, внутри чехла лежат рыболовные принадлежности; кабеля с держателями для клемм на концах; зимний ящик в корпусе сине-черного цвета, внутри которого находятся рыболовные принадлежности; матерчатый рюкзак, камуфляжной расцветки, внутри которого лежат рыболовные принадлежности; пластиковая коробка в корпусе синего цвета, внутри которой находятся рыболовные снасти; пластиковая коробка в корпусе зеленого цвета, внутри которой находятся рыболовные снасти; пластиковая коробка, в корпусе синего цвета, внутри которой находятся рыболовные снасти; пластиковая емкость черного цвета; пила по резке металла; плоскогубцы в количестве двух штук, оранжевого и красного цвета; резиновые сапоги зеленого цвета возвращены Свидетель №1 (т. 2 л.д. 178-182);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены полиэтиленовый пакет с находящимися внутри утепленными штанами камуфляжной расцветки; камуфляжной утепленной кофтой; гвоздодером, принадлежащими ФИО3 (т. 2 л.д. 184-186);

- постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотренные предметы ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством (т. 2 л.д. 188);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого денежные купюры достоинством 1 000 рублей в количестве 298 штук, обтянутые двумя резинками синего цвета; денежная купюра достоинством 2 000 рублей; денежные купюры достоинством 500 рублей в количестве 100 штук, перевязаны резинкой белого цвета; денежные купюры достоинством 200 рублей в количестве 200 штук, перевязанные резинкой белого цвета; денежные купюры достоинством 5 000 рублей в количестве 242 штук, перевязанные резинкой синего цвета возвращены Потерпевший №1 на ответственное хранение (т. 2 л.д. 189-197);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены полиэтиленовый пакет с механизмом замка с повреждением щеколды (т. 2 л.д. 214-215);

-постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотренные предметы ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 Управления МВД России по г. Самаре (т. 2 л.д. 218, 219);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты копии приходных кассовых ордеров; копия устава ООО ТД «Продлайн»; копия журнала учета выданных доверенностей за ДД.ММ.ГГГГ год ООО ТД «Продлайн»; лист записи ЕГРЮЛ ООО ТД «Продлайн»; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО ТД «Продлайн» (т. 2 л.д. 242-243);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены стеклянная банка объемом 200гр, с наклеенной этикеткой коричневого цвета в золотой рамке с надписью «colcafe», с находящимися внутри денежными купюрами в количестве 3 штук: достоинством 10 рублей серия БВ 7818507 1991г. СССР, 25 рублей ЭЬ1978873 1961г. СССР, 100 рублей серия ЧБ 0089313 1993г. Россия. Также внутри банки находятся металлические монеты россыпью в количестве 340 штук; монеты золотистого цвета в количестве 4 штук, диаметром около 2 сантиметров, на одной стороне монеты расположена надпись «да», на оборотной «нет»; пластиковая карта черного цвета размером 5х5см. с информацией от мобильного оператора «билайн», с одной стороны видны комбинации для активации услуг данного оператора, с другой вверху расположен штрих-код с номером № ниже расположена скрытая область с данными о пин-пак кодах, ниже отображен логотип оператора «Билайн»; сотовый телефон марки «Samsung” в корпусе черного цвета марки «Самсунг»; денежные купюры в количестве 6 штук, обтянутые резинкой красного цвета. Купюры имеют следующие номинал серию и номер: 20 рублей Беларусь Бб 8791353, 1доллар США F72683800F, 50 рублей Россия ЧМ 9272048, 1000 рублей Россия ЧЬ 3533489, 1000 рублей Россия ЛС5074301, 100 рублей Россия аа1825681; денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 155 штук, обтянутые резинкой красного цвета (т. 3 л.д. 51-60);

- постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотренные предметы ДД.ММ.ГГГГ, а именно денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 155 штук, обтянутые резинкой красного цвета признаны вещественным доказательством (т. 3 л.д. 74-78);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому три следа, зафиксированные на трех пластилиновых слепках, изъятых с окна створки двери в ходе осмотра места происшествия, и один след, обнаруженный на внешней стороне дверцы сейфа, могли быть образованы как отверткой с деревянной рукояткой, представленной для сравнительного исследования, с уплощенной рабочей частью и шириной рабочей поверхности от 12 до 17 мм, так и другой отверткой, имеющей аналогичную конфигурацию. След, обнаруженный на внутренней стороне дверцы сейфа, мог быть образован как отверткой с рукояткой темно-красного цвета, представленной для сравнительного исследования, с уплощенной рабочей частью и шириной рабочей поверхности шириной от 7 до 9 мм, так и другой отверткой, имеющей аналогичную конфигурацию (т. 2 л.д. 226-231);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены полимерный пакет штрих-код «00536742»; полимерный пакет прозрачного цвета штрих-код «00497155»; полимерный пакет прозрачного цвета, штрих-код «00526301» с металлическими монетами (т. 3 л.д. 96-176);

- постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотренные предметы ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством ( т. 3 л.д. 221-234);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 155 штук, обтянутые резинкой красного цвета возвращены Потерпевший №1 на ответственное хранение ( т. 4 л.д. 47-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, след подошвы обуви, размерами 99х257 мм, с отрезка темной дактилопленки, размерами 149х299 мм, оставлен не подошвой ботинок, изъятых у обвиняемого ФИО3, а иной обувью. След подошвы обуви, размерами 100х174 мм, с отрезками темной дактилопленки, размерами 112х192, мог быть образован как подметочной частью подошвы левого ботинка, изъятого у обвиняемого ФИО3, так и иной обувью, имеющей аналогичный рисунок подошвы (т. 3 л.д. 18-24);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, два следа ткани с полимерными точками, изъятые в ходе осмотра места происшествия на два отрезка светлой дактилопленки, размерами 32х36 мм и 48х73мм, из упаковок, могли быть образованы как трикотажной перчаткой с нанесенным на ее внутреннюю (ладонную) поверхность полимерным рисунком, изъятой в ходе осмотра автомобиля марки «Тойота Камри», принадлежащего обвиняемому ФИО2, так и иной перчаткой, имеющей аналогичный рисунок вязки (т. 3 л.д. 35-40);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту нахождения на территории Российской Федерации Обществу с ограниченной ответственностью «Бакалея-терминал», от ДД.ММ.ГГГГ.; копия свидетельства о внесении записи в Единый реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГ; копия устава Общества с ограниченной ответственностью «Бакалея-терминал» от ДД.ММ.ГГГГ; копия журнала учета выданных доверенностей за ДД.ММ.ГГГГ организацией ООО ТД «Продлайн»; копия устава Общества с ограниченной ответственностью Торговый дом «Продлайн»; копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица Общество с ограниченной ответственностью Торговый дом «Продлайн»; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения Общества с ограниченной ответственностью Торговый дом «Продлайн» ОГРН № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приходных кассовых ордеров (т. 4 л.д. 74-88);

- постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотренные предметы ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 130-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD -диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. ( т. 4 л.д. 211-214);

- постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотренные предметы ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством (т. 4 л.д. 215);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора субаренды нежилых помещений № от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 5 л.д. 5);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены копия договора субаренды нежилых помещений № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 6-7);

- постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотренные документы ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством (т. 5 л.д. 12);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленные монеты подлинные, кроме 7 монет «1 рубль 1723 года», «1 рубль 1737 года», «1 рубль 1730 года», «1 рубль 1828 года», «1 рубль 1828 года», «1 рубль 1859 года». Представленные копии монет изготовлены в наше время, в период конец ХХ - начало ХХI века. Общая рыночная стоимость представленных на экспертизу монет в количестве 1073 (одна тысяча семьсот три штуки) на ДД.ММ.ГГГГ. составляет – 101 560 (сто одна тысяча пятьсот шестьдесят рублей). Представленные монеты не относятся к культурным ценностям, музейной и научной значимости не имеют. Не относятся к предметам культурного назначения (т. 5 л.д. 14-17). 

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 установлена и подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 признали вину в совершении кражи, то есть тайного хищения вышеуказанных коллекционных монет, стоимостью 304 896 рублей и денежных средств в общей сумме 3 497 900 рублей, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере при вышеописанных обстоятельствах и дали подробные показания о совершении преступления. После задержания ФИО2 и ФИО3 оказали содействие органам следствия в раскрытии данного преступления, сообщили место нахождения похищенного имущества и выдали его добровольно. Кроме того, выдали орудия преступления, с помощью которого незаконно проникали в помещение, вскрывали двери в помещении и сейф.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 на предварительном следствии свои показания об обстоятельствах совершения преступления подтвердили также в ходе выхода на место совершения преступления. 

Обстоятельства совершения ФИО2 и ФИО3 данного преступления также подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №2 и представителя потерпевшего ООО ТД «Продлайн» - Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, свидетель №17, Свидетель №7, Свидетель №8,, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15 и Свидетель №16, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, так как неприязненных отношений они к подсудимым не испытывают, их показания получены в соответствии с требованием закона.

Кроме того, показания подсудимых, потерпевших и свидетелей подтверждаются материалами уголовного дела, а именно: протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов и вещественными доказательствами. 

Вышеприведенные доказательства получены законным путём, являются допустимыми, относимыми, а их совокупность достаточной для вывода о виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления.

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, то есть как совершение кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №2, представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей и протоколов осмотра места происшествия следует, что ФИО2 и ФИО3 проникли в помещение офиса ООО «Бакалея-Терминал» и ООО ТД «Продлайн» незаконно, путём отжимания окна, с использованием заранее приготовленных для этого инструментов. 

Стоимость похищенного имущества и размер похищенных денежных средств не оспариваются подсудимыми и объективно подтверждаются показаниями потерпевших и исследованными в судебном заседании доказательствами, при этом размер похищенных денежных средств превышает один миллион рублей и в соответствии с пунктом 4 примечания к статье 158 УК РФ относится к особо крупном размеру. 

Из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3 и вышеуказанных доказательств, прослеживается согласованность действий подсудимых и распределение их обязанностей, поэтому суд, соглашаясь с предложенной государственным обвинителем квалификацией действий подсудимых, квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, исключив из обвинения как излишне вменённый, квалифицирующий признак «в крупном размере». 

Невосполнимых и существенных противоречий по делу, способных повлиять на суть правосудия и выводы суда, не установлено. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления и условия жизни их семьи. 

При назначении наказания суд также учитывает личности подсудимых. 

ФИО2 на учетах в 

<

данные изъяты> не состоит, характеризуется положительно, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 следует отнести в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование в расследовании преступления, выразившегося в добровольной выдаче из тайника похищенных денежных средств и подробное изложение в дальнейшем, обстоятельств совершения преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание им вины в полном объёме и раскаяние в содеянном, наличие у него несовершеннолетней дочери, брата инвалида и матери пенсионерки, которым он помогает материально, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания – 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает требования статей 43 и 60 УК РФ, а также вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств и полагает, что цели наказания могут быть достигнуты при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и возложением на этот срок определённых обязанностей. 

Обстоятельства смягчающие наказание как в отдельности так и в своей совокупности не являются исключительными, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом ст.64 УК РФ.

ФИО3 на учетах в 

<

данные изъяты> не состоит, характеризуется положительно, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3. следует отнести в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование в расследовании преступления, выразившегося в добровольной выдаче орудия совершения преступления, похищенного имущества (монет) и подробное изложение в дальнейшем, обстоятельств совершения преступления, а также в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением потерпевшему и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у него малолетнего ребенка – сына ФИОС* ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд относит признание им вины в полном объёме и раскаяние в содеянном, наличие у него также несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ, матери, страдающей тяжелым заболеванием, и состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает требования статей 43 и 60 УК РФ, а также вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств и полагает, что цели наказания могут быть достигнуты при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и возложением на этот срок определённых обязанностей. 

Обстоятельства смягчающие наказание как в отдельности так и в своей совокупности не являются исключительными, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения ФИО3 наказания с учетом ст.64 УК РФ.

Срок наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 определяется в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного преступления, мотив, цель совершения деяний и характер, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, которые могли бы свидетельствовать о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, поэтому оснований для снижения его категории суд не находит.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы ФИО2 и ФИО3, суд также не находит. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание каждому в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого своим поведением они должны доказать своё исправление.

Возложить на ФИО2 и ФИО3 обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни, находиться дома в ночное время в период с 23 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев связанных с работой. 

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранив её до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет штрих-код «№»; полимерный пакет прозрачного цвета штрих-код «00497155»; полимерный пакет прозрачного цвета, штрих-код «00526301»; полимерный пакет прозрачного цвета, штрих-код «№»; полимерный пакет на зип-замке прозрачного цвета с металлическими монетами; бумажный сверток белого цвета с металлическими монетами, возвращенные потерпевшему Потерпевший №2 – оставить в его распоряжении; 

дверца от сейфа в неупакованном виде; две картонные коробки из-под лекарственных средств «Сангвиритин», прямоугольной формы размерами 43х44х100 мм, и «Мотилиум», прямоугольной формы размерами 16х70х97мм; коробку из картона белого цвета с рисунком с надписями красного и белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Самаре - уничтожить; 

денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 155 штук, денежные купюры достоинством 1 000 рублей в количестве 298 штук; денежная купюра достоинством 2 000 рублей; денежная купюра достоинством 500 рублей в количестве 100 штук; денежные купюры достоинством 200 рублей в количестве 200 штук; денежные купюры достоинством 5 000 рублей в количестве 242 штук, возвращенные потерпевшему Потерпевший №1 на ответственное хранение – оставить в его распоряжении; 

DVD-R диск с видеозаписью, при находящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

полиэтиленовый пакет белого цвета с утепленными штаны камуфляжной расцветки, гвоздодер находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Самаре - уничтожить; копии приходных кассовых ордеров; копию устава ООО ТД «Продлайн»; копию журнала учета выданных доверенностей за ДД.ММ.ГГГГ ООО ТД «Продлайн»; лист записи ЕГРЮЛ ООО ТД «Продлайн»; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО ТД «Продлайн»; копия договора субаренды нежилых помещений № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

предмет, похожий на пистолет с надписью GLETCHER military precision PM Cal. 4.5 mm/177 SMG Ins. NY USA Waning! Not a toy! Read manual before use Made in Taiwan 10 PMK 4852; пластиковая емкость с надписью «шарики стальные оцинкованные для гражданского спортивного пневматического оружия» калибр 4,5 мм 250 штук; баллоны СО2, 12 gr, марки «Borner», в количестве 7 штук; радиостанции в количестве 3 штук, матерчатую куртку камуфляжной расцветки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Самаре – возвратить законному владельцу по принадлежности; 

полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с механизмом замка, балаклаву черного цвета, матерчатые штаны серого цвета; матерчатую перчатку черного цвета, на внутренней стороне перчатки нашивки зеленого цвета; две отвертки с ручками красного и желто-красного цветов; отвертку с деревянной ручкой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Самаре – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Д.А.Лазарев